GRADE CURRICULAR DO
CURSO DE LETRAS:
PORTUGUES INGLES

Nucleo Comum com Tradugdo

Nucleo Comum com Espanhol

Nucleo Comum Tradugdo e

Espanhol
I Especificas I
CH=2520
TCC 1= 40h (*)
TCC Il =40h
AC =200h

Estagio = 400h
Total Geral =3200 h

12 PERIODO

2° PERIODO

32 PERIODO

49 PERIODO

52 PERIODO

62 PERIODO

72 PERIODO

82 PERIODO

leitura e produgao
textual

Lingua Portuguesa:

Lingua Portuguesa:
sintaxe do periodo
simples

Lingua Portuguesa:
sintaxe do periodo
composto

Lingua Portuguesa:
fonética e fonologia

Lingua Portuguesa:
morfologia

Lingua Portuguesa:
gramatica historica

Lingua Portuguesa:
tépicos variaveis

72

72

72

72

72

72

72

Estudos da Lingua
Inglesa: Sintagma

Estudos da Lingua
Inglesa: Sintagma

Estudos da Lingua
Inglesa: fonética e

Estudos da Lingua
Inglesa:

Estudos da Lingua

Estudos da Lingua

Estudos da Lingua
Inglesa: tépicos

Educacéo |

Educacéo Il

Educacionais

Didatica Il: Cultura

Pratica de Ensino de
Inglés |

Pratica de Ensino de
Inglésl Il

Nominal Verbal fonologia Morfossintaxe [ello2eR Ellier [ello2EE C et variaveis
72 72 72 72 72 72 72
Teoria da Literatura || Teoria da Literatura: || Estudos da Lingua Estudos da Linqua Literatura Britanica: doff Literatura Britanica: do
Fundamentos e Discurso e Identidade Inglesa: leitura e . 9 Romantismo ao Modernismo aos dias LIBRAS
. Inglesa: oficina oral . . .
Vertentes Nacional cultura periodo vitoriano atuais
36 36 36 36 36 36 36
. . S . Linguistica, Linguistica Aplicada: || Literatura Americana: || Literatura Americana:
Linguagem, lingua e || Linguistica, lingua e P - . . . . .
S . semantica e ensino aprendizagem || da Literatura Colonial || do Modernismo aos || Literatura Comparada
linguistica sociedade i, . : .
pragmatica de L.E. ao Realismo dias atuais
36 36 36 36 36 36 36
Introducao ao estudo || Literatura Brasileira: Pesquisa e Histéria e cultura Educagéo, Meio
Filosofia Sociologia da Literatura construgao da Redagédo Académica Construgéo do indigena e afro Ambiente e
Brasileira identidade nacional Conhecimento brasileira Sustentabilidade
36 36 36 36 36 36 36 36
Fundamentos da Psicologia da pleclIp theratu.ra !3r|_tan|ca: Metodologia para Pratica de Ensino de || Pratica de Ensino de || Pratica de Ensino
~ . Fundamentos e dos primérdios ao . A A «
Educagéao Aprendizagem ” . Projetos Portugués | Portugués Il de Portugués IlI
Pratica séc. XVII
36 36 36 36 36 36 36 36
Tecnologia na Tecnologia na Politicas

Pratica de Ensino
de Inglés IlI

36

36

36

36

36

36

36

Antropologia

Literatura Portuguesa

Arte, educagéo e
teatro

Linguistica: razéo e
linguagem

Literatura Africana

36

36

36

36

36

* O TCC | podera ser iniciado a partir do 5° periodo.

Estagio Supervisionado I:

Estagio Supervisionado II:

Portugués Portugués
100 100
Estagio Supervisionado [:]| Estagio Supervisionado II:
Inglés Inglés
100 100







